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SAMMENDRAG: 

Norsk senter for økologisk landbruk har i samarbeid med Norsk institutt for bioøkonomi, 

Felleskjøpet Fôrutvikling, Animalia og Norsk Fjørfelag utredet behovet for ny kunnskap for å utvikle 

mer bærekraftige produksjonssystemer for fjørfe i tråd med nye forbrukerkrav. Arbeidet baserer 

seg på en gjennomgang av aktuell litteratur, en spørreundersøkelse blant produsenter som bruker 

uteområde til sine fjørfe og et fôringsforsøk med verpehøner for å teste fôr som inneholder 

fraksjoner av lokalprodusert rødkløver.  

Uteområde kan gi dyrene større mulighet for naturlig atferd og fôropptak på beite, men en antar at 

det å ha dyrene utendørs øker risikoen for smitte og parasitter. Ugunstig temperatur og mer 



 

 

  
 

bevegelse kan også gi økt fôrbehov. Vi produserte testfôr som inneholdt 10% rødkløverblader eller 

10% proteinkonsentrat fra rødkløverpressaft med tilsvarende næringsinnhold som kontrollfôret. 

Forsøksfôret hadde ikke like god smakelighet som kontrollfôret men ved forbedret prosessering og 

tidlig tilvenning kan grønt protein kan potensielt være en lokal proteinkilde for fjørfe som ikke 

direkte konkurrerer om dyrkingsareal med åkervekster. 

Utredningen konkluderer med at ny kunnskap for å utvikle mer bærekraftige produksjonssystemer 

for fjørfe vil bli viktig for at næringen skal tilpasse seg forbrukernes krav om mer dyrevennlig 

produksjon basert på mest mulig lokale råvarer. Slike driftssystemer vil også kunne imøtekomme 

flere krav om en mer miljøvennlig og effektiv husdyrproduksjon, som for eksempel økt biologisk 

mangfold. Konkret er det behov å utvikle attraktive uteområder som stimulerer til naturlig atferd, 

gir ly og muligheter økt fôropptak samtidig som arealet gjerne kan benyttes til tilleggsproduksjon 

av matvekster eller energivekster. Det trengs mer kunnskap om tilrettelegging av uteområdene for 

å hindre rovdyrangrep og hvordan en kan sikre seg mot smittsomme sykdommer. Det trengs 

spesifikk kunnskap om hvordan dette kan gjennomføres under norske klimatiske forhold. 

Det er behov for å utvikle lønnsomme systemer for å kunne ekstrahere grønt protein som et lokalt 

fôralternativ. Dette krever både utvikling av ny teknologi, samarbeid mellom produsenter og 

fôrindustrien og at forbrukeren støtter produkter som kan bli dyrere, men som også kan ha 

gunstige produktegenskaper. Samfunnsfaglige spørsmål må inkluderes for å sikre at landbruket i 

fremtiden kan levere den maten forbrukeren ønsker og at produksjonsmåten støttes av 

forbrukeren.  

SUMMARY: 

The Norwegian Centre for Organic Agriculture, in collaboration with the Norwegian Institute of 

Bioeconomic Research, Felleskjøpet fôrutvikling (Norwegian Agricultural Purchasing and Marketing 

Co-operation), Animalia (Norwegian Meat and Poultry Research Centre) and Norsk fjørfelag 

(Norwegian Poultry Association), has investigated the need for new knowledge to develop more 

sustainable poultry production systems in Norway in line with new consumer requirements. The 

present work is based on a review of current literature, a survey of Norwegian producers using 

outdoor areas for their poultry and a feeding experiment with laying hens to test feed containing 

fractions of locally produced red clover. 

Access to outdoor areas may give the animals greater opportunity for natural behavior and 

feeding, but there may be challenges associated with infection risk and parasitism. However, 

unfavorable temperature and more motion may increase feed demand. We produced test feed 

containing 10% red clover leaves or 10% protein concentrate from red clover press juice with 

similar nutritional content as the control feed. The experimental feed did not have as good taste as 

the control feed, but with improved processing and early acclimation, green protein could 

potentially be a local protein source for poultry that does not directly compete for arable land. 

The study concludes that new knowledge to develop more sustainable poultry production systems 

will be important for the industry to adapt to consumers' demands for more animal-friendly 

production based on locally produced feeds. Such production systems may also meet other 



 

 

  

demands for a more environmentally friendly and efficient livestock production, such as increased 

biodiversity. Specifically, there is a need to develop attractive outdoor areas that stimulate natural 

behavior, provide shelter and opportunities for increased feed intake, while the area may also be 

used for additional production of food crops or energy crops. More knowledge is needed on 

organizing outdoor areas to prevent predator attacks and how to protect against infectious 

diseases. Specific knowledge is needed on how this can be accomplished under Norwegian climatic 

conditions. 

There is a need to develop profitable systems in order to extract green protein as a local feed 

alternative. This requires the development of new technology, collaboration between producers 

and the feed industry, and the consumer supporting products that can be more expensive, but 

which can also have favorable product characteristics. Social issues must be studied to ensure that 

agriculture can deliver food the consumer demands in the future and that the way of production is 

supported by the consumer. 
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Forord  

NORSØK har fått utredningsmidler fra Forskningsmidlene over jordbruksavtalen til prosjektet «Grønn 

Fjørfe ς muligheter for mer bærekraftig fjørfeproduksjon, med mer lokalprodusert fôr og med 

dyrevennlige uteområder». Selv om norsk fjørfeproduksjon i hovedsak er basert på norsk fôrkorn, er 

det en utfordring å skaffe nok proteinfôr. 

Denne utredningen hadde som mål å vurdere behovet for ny kunnskap for å utvikle mer 

bærekraftige produksjonssystemer i tråd med nye forbrukerkrav, og vi har undersøkt muligheter for 

mer bærekraftig fjørfeproduksjon med mer lokalprodusert fôr og med dyrevennlige uteområder.  

Vi har sett på kunnskapsstatus om hvordan utforming av uteområde påvirker dyras atferd, fôropptak, 

tilvekst, helse og smitterisiko og hva som er fjørfeprodusentenes erfaringer og holdninger til bruk av 

uteområde. Andre delmål har vært å beskrive kunnskapsstatus på bruk av grønt protein i fôr til fjørfe, 

utvikle ulike grønne proteinprodukter og teste smakeligheten av kraftfôr som inneholder grønt 

protein. 

NORSØK og NIBIO har stått for hoveddelen av arbeidet, og Felleskjøpet Fôrutvikling, Animalia og 

Norsk Fjørfelag har bidratt med faglige innspill. NORSØK takker styret for Forskningsmidlene over 

jordbruksavtalen for muligheten til å gjøre denne utredningen, og takker samarbeidspartnerne for 

gode råd og innspill. 

Tingvoll, 02.03.20 

Turid Strøm 
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1 Innledning 

De siste tre årene har det vært en nedgang i kjøttforbruk, og nedgangen fra 2017 til 2018 var størst 

for kyllingkjøtt, på 3,5% (Kjøttets tilstand 2019). En undersøkelse av Bugge & Alfnes (2018) viste at 

andelen forbrukere som er «interessert i vegetarmat» økte fra 12% i 2011 til 18% i 2017. Den 

vanligste årsaken til at forbrukere vil spise mindre kjøtt er hensynet til egen helse, men også klima og 

dyrevelferd er viktige årsaker. Når det ble spurt om hvorfor forbrukere vil redusere forbruk av hvitt 

kjøtt handler det ofte om industrielt dyrehold, noe som særlig unge og kvinner er økende opptatt av. 

Årsaken til at forbruket av kyllingkjøtt hadde størst reduksjon av reduksjon i kjøttforbruk fra 2017 til 

2018 mente Bugge fra SIFO var at unge og kvinner spiser mer hvitt kjøtt enn eldre, og det er de 

samme forbrukersegmentene som i størst grad har redusert kjøttforbruket og som er blitt mer 

interessert i å spise vegetarisk (Sandbu 2019).  

Det pågår en stor debatt om husdyrholdets betydning for klimagassutslipp og hvordan landbruket 

skal bidra til reduserte utslipp. Redusert kjøttforbruk er ett av flere forslag som er løftet fram. På 

oppdrag fra Animalia har NIBIO og Menon Economics sett på konsekvenser av redusert kjøttforbruk 

med vekt på selvforsyning, arealbruk, struktur i jordbruk og kjøttindustri, virkninger for annen 

matproduksjon og økonomi i Nibio-rapport vol.5 nr. 170 2019, Menon publikasjon nr. 49/2019 og 

Menon publikasjon nr.2/2020 (Asheim et al. 2019; Dombu & Bruvoll 2019; Dombu et al. 2020). I 

scenariene som er vurdert i disse rapportene er forbruket av fjørfekjøtt det som er vurdert som 

minst nedadgående, og som heller er antatt å øke hvis annet kjøttforbruk reduseres. Fjørfe har korte 

generasjonsintervall, er en effektiv utnytter av fôret og produksjonen har et relativt lavt klimaavtrykk 

(Nortura 2016), men dersom næringen ikke videreutvikler fjørfeholdet i en mer dyrevennlig og 

miljøvennlig retning, er det fare for at forbruket av fjørfekjøtt reduseres mer, og kanskje også egg.  

En undersøkelse viste at mattrygghet er den viktigste matverdien blant norske forbrukere (Bazzani et 

al. 2018). Dyrevelferd ble i samme undersøkelse rangert som nummer fire og høyere enn både pris 

og miljøpåvirkning. I økologisk landbruk stilles det blant annet krav til at husdyr skal ha tilgang til 

uteområde og at minst 20% av fôret skal være fra egen virksomhet eller produsert i regionen. I 

fjørfeproduksjoner antar en at dyr som går ute har høyere risiko for å bli smittet med campylobacter, 

salmonella og parasitter enn dyr som holdes inne (Nesse et al. 2015), og det er behov for mer 

kunnskap og informasjon om biosikkerhet og forebyggende helsearbeid i økologiske 

fjørfebesetninger (Berg 2002). 

Undersøkelser fra andre land viser at forbrukere foretrekker kyllingprodukter fra økologiske kyllinger 

eller andre kyllinger med tilgang til uteområde og høye velferdsstandarder, og at det viktigste av 

ulike faktorer som kan bidra til bedre velferd for høner er tilgang til uteområde og frisk luft 

(Pettersson et al. 2016; El-Deek & El-Sabrout 2019). Det er derfor behov for å få mer kunnskap om 

hvordan produksjonen kan gjøres mer miljø- og dyrevennlig ved å undersøke om vi kan utvikle mer 

lokalprodusert proteinfôr og om uteområder kan utformes slik at de i større grad gir dyrene mulighet 

til naturlig atferd samtidig med lav smitterisiko.  
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2 Bakgrunn 

2.1 Domestisering og atferd hos fjørfe  

Fjørfe ble domestisert for rundt 8000 år siden (Glatz et al. 1990), og avlen på tamhøns gikk etter 

hvert i to retninger: For egenskapen å legge mange egg (verpehøner) og for egenskapen å vokse seg 

stor og kjøttfull på kort tid (slaktekylling) (Giersing et al. 2006). Verpehønene og slaktekyllingene vi 

har i dag stammer fra jungelhøns (Gallus) som har sin naturlige utbredelse i Sør- og Sørøst-Asia 

(Appleby et al. 2004). Jungelhøns trives best i områder med kratt og busker (Serikstad et al. 2010). De 

er sosiale dyr som naturlig lever i små flokker på 4-15 høner og 1-4 haner. Det meste av tiden høns er 

aktive brukes på fôrrelatert atferd, hvor de krafser og hakker på alt på bakken som potensielt kan 

spises. De er aktive om dagen, mens på natten vagler de seg ved siden av hverandre oppe i grenene 

på trær og busker. Høns er altetende og utendørs vil de spise blant annet frø, knopper, bær, insekter, 

mark og larver. Jungelhøna verper 10-15 egg en til to ganger i året og ruger på egga i 21 dager før 

kyllingene klekkes.   

2.2 Fjørfeproduksjon i Norge 

I 1989 var forbruket av egg på 11,6 kg egg per person, og dette hadde økt til 13,3 kg i 2018, det vil si 

ca. 211 egg per person (SSB 2019a). Kjøttforbruket i Norge økte i mange år, særlig frem til 2008, og 

spesielt forbruket av kyllingkjøtt (Helsedirektoratet 2019). I 1989 spiste en nordmann i snitt 5 kg 

kyllingkjøtt per år og i 2018 var tallet på nesten 20 kg kyllingkjøtt per år (Matprat 2019).  

I 2018 hadde Norge 630 eggprodusenter med over 1000 verpehøns per produsent (2136 produsenter 

inkludert de med færre enn 1000 høns), og totalt 4,4 millioner verpehøns. Det var 599 

slaktekyllingprodusenter med totalt 65 millioner slaktekylling, og 50 kalkunprodusenter med totalt 

880 000 kalkuner (Kjøttets tilstand 2019; SSB 2019b). Det er liten økologisk husdyrproduksjon i 

Norge, men den største andelen økologisk er hos verpehøns, hvor andelen økologiske verpehøns var 

på 6,4% i 2018 med ca. 277 000 verpehøns. For fjørfekjøtt er andelen økologisk mye mindre, og i 

2018 var andelen økologisk av slaktekylling på 0,2% med 131 800 økologiske slaktekyllinger. Det var i 

tillegg ca. 13 000 økologiske kalkun, gjess og ender hvor det meste var kalkuner fra en produsent. 

Rundt 3,4% av kraftfôr som ble solgt til fjørfe i 2018 var økologisk. Selv om andelen økologisk 

fjørfekjøtt er liten, har den hatt en stor økning, fra 165 tonn i 2015 til 459 tonn i 2018.  

I eggproduksjon brukes de samme rasene, vanligvis lohmann og dekalb i både konvensjonell og 

økologisk produksjon. I 2018 var eggproduksjonen per innsatte høne på 326 egg, fôrforbruket fra 16 

uker i kg/kg egg var på 2,03 kg og gjennomsnittlig eggvekt var på 62,8 gram (Kjøttets tilstand 2019). I 

slaktekyllingproduksjon er den rasktvoksende ross 308 mest vanlig i konvensjonell produksjon. 

Konvensjonelle slaktekyllinger ble slaktet ved en gjennomsnittlig alder på 33 dager, og en vekt på ca. 

1,4 kg slaktevekt i 2018. De økologiske slaktekyllingprodusentene bruker saktevoksende raser og 

disse kyllingene slaktes etter 70 dager eller mer.  



 
 

NORSØK RAPPORT Vol. 5, Nr. 6 Side 9 of 54 

 

2.3 Fjørfefôr 

Salget av økologisk kraftfôr til fjørfe økte fra 9 937 tonn i 2014 til 15 348 tonn i 2018. 

Hovedingrediensene i kraftfôr til fjørfe er hvete, soyaekspeller, havre, mais og fiskemel, men det 

tilbys også kraftfôr som ikke inneholder soya (Felleskjøpet 2020a). Normalt er 50% av råvarer i 

kraftfôr til fjørfe i Norge norsk fôrkorn (Nafstad & Svendsby 2019), men i økologisk kraftfôr er 

andelen antagelig mindre (Adler & Løes 2014). Intensjonen i økologisk landbruk er å basere fôret på 

mest mulig lokale ressurser.  

I regelverksveilederen for økologisk landbruk står det under punkt 3.6 om fôr at «Fôringen må være 

tilpasset behovene til det enkelte dyreslag. Fôret skal oppfylle dyras ernæringsmessige behov i ulike 

faser av deres utvikling. Gården bør i størst mulig grad være selvforsynt med økologisk fôr for å dekke 

dyras næringsbehov, så langt dette er mulig. Dyrene skal oppdrettes med økologisk fôr. Fôret skal 

fortrinnsvis være fra egen driftsenhet, eller fra andre økologiske virksomheter i samme region». «I 

svine- og fjørfeproduksjon er det krav om minimum 20% fôr fra egen virksomhet eller produsert i 

regionen. Dette omfatter også kraftfôret som blir levert av fôrvirksomheter.» (Mattilsynet 2019a). I 

tillegg er det krav om at fjørfe i økologisk produksjon skal ha grovfôr i sin dagsrasjon.  

Fjørfe i kjøttproduksjon har behov for en stor andel protein i fôret for å bygge opp muskelvev og 

fjørfe i eggproduksjon har behov for en stor andel protein i fôret for å legge egg. 

Aminosyresammensetningen må være tilpasset dyras behov. Fôr med ubalansert 

aminosyresammensetning fører til at dyret må kvitte seg med ufordøyd protein, noe som øker 

risikoen for tarmbetennelser. I praksis er det ofte metionin og lysin som er begrensende aminosyrer 

hos fjørfe. Soyaprotein er en viktig ingrediens i fjørfefôr i dag fordi det har høyt innhold av disse 

aminosyrene. Per i dag er vi avhengige av å importere proteinråvarer til fjørfefôret i form av soya, 

hovedsakelig fra Brasil (Felleskjøpet 2019a). Det jobbes med å finne alternative proteinkilder som 

kan produseres i Norge. Et alternativ kan være grønt protein, fra for eksempel rødkløver (Nibio 

2018). Protein ekstrahert fra kløvergras har en aminosyresammensetning som ligner soya (Stødkilde 

et al. 2019). Grønt protein har et potensial å redusere behovet for importerte proteinråvarer til 

fjørfe. 

Tamhøns med et godt tilrettelagt uteområde kan finne fôr ute som kan ha gunstig innvirkning på 

helse og redusere kraftfôrforbruket. I en undersøkelse NORSØK gjorde i 2018 var det ingen 

produsenter eller andre aktører som trodde at kyllinger kunne ta opp fôr av betydning fra uteområde 

(Johanssen & Sørheim 2019). Etter forsøk gjort i prosjektet Multichick i Danmark mente Steenfeldt 

(2017) at når fjørfe tar opp protein fra uteområde kan man senke proteininnholdet i kraftfôret. De så 

at kyllinger som fikk lavere proteininnhold i kraftfôret var mer ute sammenlignet med kyllinger som 

fikk standard proteininnhold i fôret (Steenfeldt & Hellwing 2017). 

2.4 Dyrevelferd 

Dyrevelferd kan defineres som «Individets subjektive opplevelse av sin mentale og fysiske tilstand 

som følge av dets forsøk på å mestre sitt miljø» (Braastad 2013). I Norge har vi «Lov om dyrevelferd» 

som har som formål «å fremme god dyrevelferd og respekt for dyr» (LMD 2009), videre har vi for 

fjørfe «forskrift om hold av høns og kalkun» med formål «å legge forholdene til rette for god helse og 

trivsel hos fjørfe, og sikre at det tas hensyn til dyras naturlige behov» (LMD 2006).  
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En undersøkelse i 2018 viste at forbrukerne er bevisste på både kvaliteten på maten, og at kjøttet 

skal komme fra dyr som har hatt et godt liv (Matprat 2018). Ifølge Vitenskapskomiteen for 

mattrygghet sin rapport fra 2014 var det i fjørfeproduksjon de fant størst forskjell i dyrevelferd 

mellom konvensjonell og økologisk drift (VKM 2014). Etter dette har det samtidig skjedd forbedringer 

i dyrevelferden i konvensjonell drift, særlig ved at alle konvensjonelle slaktekyllinger nå får 

miljøberikelser (Nafstad & Svendsby 2019; Vasdal et al. 2019). Analysene av landbruksproduksjonen 

som lå til grunn for jordbruksavtalen i 2019 viste at det kan være potensiale for å utvikle mer 

bærekraftige og dyrevennlige produksjonssystemer for fjørfe for å etterkomme nye forbrukerkrav.  

I konvensjonell drift er det ikke krav til uteområde slik det er i økologisk drift, og det er ikke kjent 

hvor mange konvensjonelle produsenter som har uteområde, men dette er antagelig svært få. 

Økologisk landbruk bygger på fire prinsipper hvor rettferdighetsprinsippet fremhever at dyr skal gis 

betingelser som sikrer livsutfoldelse og trivsel i samsvar med deres fysiologi og naturlige atferd 

(IFOAM 2016). Det er flere forskjeller i regelverket for økologiske kontra konvensjonelle fjørfe som 

kan bidra til at fjørfe i økologisk drift har bedre muligheter for å utøve naturlig atferd og får bedre 

velferd.  

Fjørfe i økologisk produksjon skal ifølge regelverket (Mattilsynet 2019a) oppdrettes frittgående og 

ikke i bur. Det er større arealkrav innendørs for økologiske fjørfe enn for konvensjonelle, og største 

flokkstørrelse er 4800 for kyllinger og 3000 for høner. Samtidig er det krav til at økologiske fjørfe skal 

ha naturlig dagslys og tilgang til uteområde. «Fjørfe skal ha tilgang til en utendørs luftegård når 

værforholdene tillater det, og minst i en tredjedel av livet sitt. Luftegården skal hovedsakelig være 

dekket med vegetasjon, og gi rimelig ly og ha lett tilgang til vann. Forholdene skal tilrettelegges med 

overbygget utgang/ly slik at fjørfeet vil gå ut og benytte luftegården, f.eks. ved å henge nett 

(kamuflasjenett) over deler av ut-/inngangen.» For å etablere ny vegetasjon og forebygge smitte er 

det krav om at luftegårdene står ubenyttet i en periode mellom hvert innsett, hvor perioden skal 

være 1 måned for slaktekylling og 3 måneder for øvrige fjørfe.  

Kravet til uteområde for fjørfe i økologisk drift har sine fordeler med tanke på naturlig atferd. 

Samtidig finnes det utfordringer ved bruk av uteområde til fjørfe som at dyra kan bli tatt av rovdyr og 

er mer utsatt for smitte og sykdom utendørs (Fylkesmannen i Østfold 2012; Animalia 2015). Samtidig 

kan dyr som går ute utvikle et bedre immunforsvar enn dyr som holdes inne. Fylkesmannen i Østfold 

(2012) ga ut en rapport i 2012 som handler om «Utforming av utearealet for økologisk fjørfe», hvor 

det blant annet står om smitte og «Oppsummering av tiltak for å sikre best mulig hygiene i 

luftegården». I Animalia sin brosjyre om «Smittebeskyttelse i fjørfehus» (2015) er det listet opp 

viktige tilleggstiltak i økologisk produksjon fordi tilgang til uteområde byr på egne utfordringer når 

det gjelder smittebeskyttelse.  
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3 Uteområde til fjørfe  

3.1 Materiale og metode 

Delmål i prosjektet var å beskrive kunnskapsstatus om hvordan utforming av uteområde påvirker 

dyras atferd, fôropptak, tilvekst, helse og smitterisiko og kartlegge fjørfeprodusentenes erfaringer og 

holdninger til bruk av uteområde. Det ble gjennomført et litteratursøk etter vitenskapelige 

publikasjoner, artikler i fagblad og publiserte rapporter med ord relatert til disse temaene ved bruk 

av uteområde til fjørfe.   

En spørreundersøkelse om utforming og bruk av uteområde ble utarbeidet på EasyQuest 

(https://www.easyquest.com/no/) og sendt til alle økologiske virksomheter med over 100 økologiske 

fjørfe (73 stk). I 2019 var det totalt 246 Debio-godkjente virksomheter med økologiske fjørfe, men 

mange hadde få dyr. I tillegg inkluderte vi 8 konvensjonelle produsenter knyttet til Den stolte hane 

(denstoltehane.no) som hadde uteområde til sine fjørfe. Det er ukjent om flere konvensjonelle 

produsenter i Norge bruker uteområde. Totalt var det 81 produsenter som mottok 

spørreundersøkelsen på e-post 13. desember 2019 med svarfrist 31. desember 2019. Det ble sendt 

ut en påminnelse 27. desember 2019. Spørsmålene i undersøkelsen er gjengitt i vedlegg 1.  

3.2 Resultater og diskusjon 

3.2.1 Litteraturgjennomgang 

Forbrukerpreferanser 

Vi har ikke funnet noen forbrukerundersøkelser fra Norge hvor bruk av uteområde til fjørfe inngår i 

spørsmålene.  

I en litteraturgjennomgang fant en at rundt 80% av forbrukere foretrekker kyllingprodukter fra 

økologiske kyllinger eller andre kyllinger med tilgang til uteområde og bedre velferdsstandard, og 

forbrukerne opplever bedre kvalitet på disse produktene (El-Deek & El-Sabrout 2019). Rundt 70% av 

forbrukere mener at fjørfe i intensive systemer ikke får tilfredsstilt sine naturlige atferdsbehov. I 

artikkelen ble det konkludert med at kyllingprodusenter må være oppmerksomme på nye trender 

med fokus på dyrs atferd som kan resultere i bedre produktkvalitet og forbedret livskvalitet for dyra. 

De mente at økt plass og større bevegelsesfrihet for kyllinger fører til økt fysisk aktivitet og at dette 

påvirker produksjon og kjøttkvalitet positivt.  

En undersøkelse i Storbritannia viste at det forbrukere mente var det viktigste av ulike faktorer som 

kunne bidra til bedre velferd for høner var tilgang til uteområde og frisk luft (Pettersson et al. 2016). 

Av forbrukerne som svarte på undersøkelsen var det 74% som kjøpte egg fra høns som har hatt 

tilgang til uteområde fordi de tror disse hønene er gladere, 69% trodde at disse egga var sunnere, og 

58% trodde at de smakte bedre.  

 

https://www.easyquest.com/no/
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Bruk av uteområde  

Rault (2018) fant ut at tidligere studier har rapportert lav bruk eller utnyttelse av tilgjengelig 

uteområde, hvor flere mener at det ofte bare er 5-30% av en fjørfeflokk som er ute samtidig. 

Pettersson et al. (2016) skrev at det sjelden er mer enn 50% som er ute av en høneflokk samtidig, og 

at det noen ganger er under 10% som er ute. I flere forsøk de senere årene er det blitt brukt 

radiofrekvensidentifikasjonssporing på fjørfe for å se på hvert individ sin bruk av uteområde (Larsen 

et al. 2017; Taylor et al. 2017a; Campbell et al. 2018; Ruhnke et al. 2019). Rault (2018) så i nyere 

studier at 85-95% av hønene brukte uteområde. I flere av studiene har de sett at høners bruk av 

uteområde varierte (Campbell et al. 2016; Larsen et al. 2017; Taylor et al. 2017b), og at høner som 

var ute daglig brukte mer tid på uteområde generelt (Larsen et al. 2017), og noen høner var aldri ute 

(Campbell et al. 2016). I en annen studie var 95% av hønene ute mer enn en gang daglig, og hønene 

brukte i snitt 6,1 timer ute fordelt på 11 besøk per høne per dag (Hartcher et al. 2016)).  

Det er mange faktorer som kan påvirke hvor mye fjørfe bruker uteområde. Ifølge Pettersson et al. 

(2016) er det særlig vær, flokkstørrelse og tilgjengelig ly på uteområde som påvirker bruken av 

uteområde hos høns. Andre faktorer som kan spille en rolle så de var utformingen av åpningene til 

uteområde, dyretetthet inne og ute, og hvordan systemet ellers er designet. Taylor et al. (2017a) så i 

sitt forsøk at flere kyllinger var ute om sommeren (81%) enn om vinteren (31%). Taylor et al. (2015) 

så også effekt av vær på hvor mye kyllinger var ute. Når et hønsehus bare har utganger til uteområde 

på den ene siden av huset er det sett at høner som pleier å hvile på den siden av huset som er lengst 

unna utgangene er mindre ute sammenlignet med høner som vanligvis hviler andre steder i huset 

(Pettersson et al. 2017). Dyretetthet på uteområde er sett å påvirke høners bruk av uteområde ved 

at høner med lav dyretetthet ute, 200 høner per dekar, brukte uteområde i snitt mer per dag, 

sammenlignet med høner som hadde høyere dyretetthet på 1000 eller 2000 høner per dekar ute 

(Campbell et al. 2017). 

I mange studier er det sett at fjørfe er mer ute når det er trær på uteområde. Stadig et al. (2016) så 

at kyllinger som hadde piletrær på uteområde var mer ute enn kyllinger som hadde kunstig ly på 

uteområde. I en annen studie ble det funnet at kyllinger også brukte en større del av uteområde når 

de hadde trær på uteområde sammenlignet med kyllinger som ikke hadde det, og at når kyllinger 

hadde trær på uteområde var det noen som gikk nesten 50 m fra huset (Bosco et al. 2014). Dawkins 

et al. (2003) undersøkte kyllingers bruk av uteområde hos totalt 40 flokker med 20 000 kyllinger per 

flokk i Storbritannia og så at det generelt var flere kyllinger som var ute jo mer tredekke 

uteområdene hadde. De Koning et al. (2018) så at høner brukte områder ute med berikelser mer enn 

områder uten berikelser, også når det var konstruerte steder hvor hønene kunne søke ly eller groper 

som var laget for sandbading, men det var naturlig dekke i form av trær som tiltrakk flest høner. 

Fanatico et al. (2016) så på kyllingers bruk av uteområde når det var satt opp kunstige berikelser i 

form av vagler av plastrør og skjermede lyplasser, og så at det var flere kyllinger som gikk lenger 

unna huset når det var slike berikelser ute sammenlignet med når det ikke var det. 
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Atferd ute kontra inne  

Flere forsøk har vist at fjørfe oppfører seg annerledes når de er ute sammenlignet med inne (Taylor 

et al. 2015; Fanatico et al. 2016; Campbell, Hinch, et al. 2017). Campbell et al. (2017) så at høner 

viste mer sandbading og fôrrelatert atferd ute og mer hvile inne. Fanatico et al. (2016) så at kyllinger 

viste mer fôrrelatert atferd og bevegelse ute, og mer eting, ståing og sitting inne. Taylor et al. (2015) 

så også at kyllinger var mer aktive når de var ute, og de viste mer utforskende og årvåken atferd ute, 

og inne hvilte de mer og viste mer atferd relatert til komfort. I et forsøk så Campbell et al. (2016) en 

sammenheng mellom høners fryktnivå og hvor mye de var ute ved at høner som foretrakk å være 

inne hadde et høyere fryktnivå sammenlignet med høner som var mer ute.  

Fjærhakking 

I flere studier er det funnet at bruk av uteområde hos fjørfe reduserer forekomsten av hakking 

(Chielo et al. 2016; Bestman et al. 2017; Coton et al. 2019). Mahboub et al. (2004) så at det var 

mindre fjærskader på høner jo mer de var ute, Chielo et al. (2016) så også en positiv sammenheng 

mellom høners bruk av uteområde og deres fjærtilstand, høner som ble observert ute hadde finest 

fjærdrakt. Petek et al. (2015) mente at det å gi høner tilgang til uteområde så tidlig som mulig kan 

være positivt for å redusere fjærhakking fordi fjærskader på grunn av hakking øker med økende alder 

hos høner, men høner som fikk tilgang til uteområde tidlig ble sett å ha mindre skader på 

fjærdrakten. Coton et al. (2019) så at fjærhakking hos høner i innendørs miljøbur var assosiert med 

en kombinasjon av genotype, type og lengde på vagler, areal per høne, type belysning og antall 

høner per bur. For høner med tilgang til uteområde var hakking assosiert med bruk av uteområde og 

belysningsprogam inne. Det var mindre hakking hos frittgående høner med tilgang til uteområde  

Bilde 2: Saktevoksende slaktekylling som spiser gress på uteområde. Foto: Steffen Adler  
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sammenlignet med høner i bur, men forekomst av kannibalisme var høyere hos høner med tilgang til 

uteområde. Kannibalisme er også oppgitt å være en viktig årsak til dødelighet hos fjørfe med tilgang 

til uteområde i andre studier (Singh et al. 2017; El-Deek & El-Sabrout 2019). 

Ulike raser 

Mahboub et al. (2004) så på bruk av uteområde hos to ulike raser verpehøns, en brun lohmann (LT) 

og en hvit lohmann (LSL), og så at det var forskjeller mellom rasene på hvor mye de var ute ved at 

høner av den hvite rasen oftere var ute, men høner av den brune rasen brukte totalt mer tid ute. I 

økologisk produksjon brukes ofte saktevoksende kyllingraser fremfor rasktvoksende. Castellini et al. 

(2016) så at saktevoksende kyllinger viste bedre tilpasning til økologisk drift sammenlignet med 

rasktvoksende, hvor saktevoksende kyllinger viste en bedre evne til å tilpasse seg det å være 

utendørs og de viste mer aktivitet når de fikk grovfôr sammenlignet med rasktvoksende. Sosnówka-

Czajka et al. (2017) sammenlignet to ulike saktevoksende kyllingraser innendørs i et konvensjonelt 

system og i et økologisk system med tilgang på uteområde. De så at kyllingene fikk høyere 

kroppsvekt, bedre fôreffektivitet og mer gunstig fettsyreprofil i kjøttet i økologisk kontra 

konvensjonelt system og ville anbefale disse saktevoksende rasene til økologisk drift. Forfatterne 

konkluderte med at begge rasene egner seg i småskala økologisk produksjon fordi de tåler dårlig vær, 

er ikke kravstore med tanke på diett og er i stand til å finne mat på uteområde.  

Opptak av grovfôr 

Tufarelli et al. (2018) påpeker at grovfôr kan ha større verdi i fjørfeproduksjon på grunn av potensiale 

for produksjon av grovfôr. Produsenter i Australia fortalte at høner spiste vegetasjon, insekter, 

steiner og korn når de var ute på uteområde (Singh et al. 2017). Bosco et al. (2014) så at kyllinger 

som hadde trær på uteområde og dermed var mer ute også tok opp mer urter ute sammenlignet 

med kyllinger som hadde uteområde uten trær, det var derimot ingen forskjell i kraftfôropptak og 

tilvekst. Campbell et al. (2017) sammenlignet plommefarge på egg fra høner som hadde ulik tetthet 

på uteområde (200, 1000 og 2000 dyr per dekar), og så at høner med lavest tetthet ute hadde 

mørkest plommefarge. De mente dette kunne være relatert til at hønene med lavest tetthet ute 

spiste mest ute fordi de var mest ute.  

Mugnai et al. (2014) så at verpehøners grovfôropptak på uteområde varierte etter dyretettheten på 

beite og sesong på året, og de hadde det største opptaket om våren på 59,2 gram grovfôr fra beite 

per høne per dag. Hughes & Dun (1983) estimerte at verpehøns kan ta opp 30-40 gram tørrstoff av 

urter på beite per dag, samt at de tar opp ormer og insekt, i tillegg til 100 gram kraftfôr. I et forsøk av 

Bassler (1983) reduserte de kraftfôr-andelen til verpehøns med 15% og så at dette økte hønenes 

opptak av urter på beite med 30 gram tørrstoff per høne per dag, samtidig som det ikke hadde noen 

negativ effekt på hønenes eggproduksjon. Man regner med at høner tar opp mer fôr på uteområde 

sammenlignet med slaktekylling på grunn av alderen (Bosco et al. 2014). Rivera-Ferre et al. (2007) så 

at kyllinger med tilgang til uteområde hadde et gjennomsnittlig opptak av urter fra uteområde på 

10,5 gram tørrstoff per kylling per dag.  
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Dødelighet og sykdom 

En undersøkelse blant produsenter av høner med tilgang til uteområder i Australia viste at de største 

årsakene til dødelighet var predasjon (34%), kannibalisme (29%), varmestress (24%), forstoppelse i 

tarmen på grunn av gress (19,5%) og sykdomsutbrudd (10%) (Singh et al. 2017). Fra resultater av en 

studie i Sverige mente Fossum et al. (2009) at det var større risiko for infeksiøse sykdommer og 

kannibalistisk atferd i frittgående systemer med og uten tilgang til uteområde sammenlignet med 

bursystemer for verpehøns. I motsetning så Skrivan et al. (2015) i sin studie at det var lavere 

dødelighet hos kyllinger i mobile hus på beite sammenlignet med kyllinger som bare var inne. 

Namata et al. (2008) undersøkte hva som påvirket forekomsten av salmonella hos høns i Belgia med 

148 hønseflokker og så at den største risikofaktoren var å ha hønene i bur sammenlignet med å ha de 

frittgående inne eller med uteområde. De mente det kunne ha sammenheng med høyere 

dyretetthet, og dermed høyere konsentrasjon av avføring og støv i bursystemer. I forsøket til Bosco 

et al. (2014) så de at kyllinger på uteområder med trær eller høyt gress hadde lavere dødelighet 

sammenlignet med kyllinger som hadde uteområder uten trær eller høyt gress fordi vegetasjonen 

beskyttet mot å bli tatt av rovdyr. Bestman et al. (2018) så også fordeler med tanke på trær på 

uteområde ved at det var større risiko for fugleinfluensa hos fjørfe når de hadde mindre enn 5% 

tredekke på uteområde sammenlignet med uteområder med mer tredekke.  

Utseende og produksjon 

Larsen et al. (2018) så forskjell på utseende til høner etter bruk av uteområde ved at høner som var 

mer ute hadde mørk kam og finere nebb. Bosco et al. (2014) så at kyllinger som hadde uteområde 

med trær og dermed var mer ute hadde færre skader på bein og bryst sammenlignet med kyllinger 

som ikke hadde trær på uteområde og var mindre ute. I mange studier har en sammenlignet blant 

annet tilvekst og kjøttkvalitet for kyllinger som har hatt tilgang til uteområde og kyllinger som ikke 

har hatt det. Ulike studier har gitt ulike resultater. Stadig et al. (2016) og Wang et al. (2009) så at 

tilvekst og vekt hos kyllinger med tilgang til uteområde var lavere sammenlignet med kyllinger som 

bare var inne. Yang et al. (2015) så ikke signifikant forskjell i tilvekst og vekt hos kyllinger som hadde 

tilgang til uteområde kontra kyllinger som ikke hadde det, og Skrivan et al. (2015) som sammenlignet 

kyllinger i mobile hus på beite og kyllinger som bare var inne så heller ingen forskjell på tilvekst og 

vekt. Wang et al. (2009) så ikke effekter av uteområde på slakteegenskaper og kjøttkvalitet. Stadig et 

al. (2016) så derimot at kyllinger som hadde vært på uteområder med piletrær hadde mørere kjøtt 

enn kyllinger som bare hadde vært inne og kyllinger som hadde tilgang til uteområde med kunstig ly 

og derfor vært mindre ute. De så også en positiv virkning på kjøttkvalitet, smak og kjøttets 

sammensetning. Skrivan et al. (2015) fant også forskjeller på kjøttet med blant annet at kylling som 

hadde vært ute hadde bedre smak, og fargen var forskjellig. Almasi et al. (2015) så at hanekyllinger 

som hadde tilgang til uteområde hadde mørkere lårmuskler sammenlignet med hanekyllinger som 

var inne. Ifølge Sosnòwka-Czajka et al. (2017) er kjøtt fra kylling som har hatt tilgang til uteområde 

gulere på grunn av beiting på planter ute som inneholder karotenoider. Sossidou et al. (2015) mente 

at å la kyllinger ha tilgang til uteområde kan gi ernæringsmessige fordeler ved lavere fettinnhold og 

høyere innhold av vitaminer og mineraler i kjøttet. Batkowska et al. (2015) fant at det var forskjell på 

kjøttet hos ulike raser/hybrider, og mente at mindre brystmuskler og større lår hos noen hybrider 

kunne skyldes større aktivitet hos disse.  
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Diskusjon 

Litteraturgjennomgangen bekrefter at forbrukernes preferanser og fokus i økende grad retter seg 

mot en husdyrproduksjon som vektlegger dyrevelferd og naturlig atferd og «livskvalitet» hos 

husdyra. Det er også en oppfatning av at muligheter for naturlig atferd, bruk av uteområde og frisk 

luft gir sunnere dyr og økt ernæringsmessig og opplevd kvalitet på produktet. 

Det er sett på ulike faktorer som påvirker bruk av uteområde. Vær, flokkstørrelse og muligheter for ly 

på området er naturlig nok noe som påvirker hvor mange dyr som benytter seg av å gå ut når de har 

anledning til det, og hvor lenge de oppholder seg utendørs. Utforming av uteområde og tilgang til 

uteområdet, slik som hvordan døråpningene er utformet, er av betydning. Dyra viser økt aktivitet og 

større bruk av et areal med naturlig dekke, med trær og andre vekster som gir ly og skygge og 

korridorer hvor de trygt kan ferdes, enn inne-areal eller uteområde uten naturlig dekke, selv om 

disse er utstyrt med miljøberikelser. Det er trolig raseforskjeller i bruk av uteområder, og det kan 

være interessant å studere dette nærmere for å finne eller utvikle raser og linjer som er særlig egna 

til driftssystemer med uteområde. 

Risiko for sykdom på dyra og i neste omgang risiko for å påføre forbrukere sykdom er ofte sagt å 

være stor når dyra oppholder seg ute. Hverken litteraturgjennomgang eller spørreundersøkelser kan 

gi noe entydig svar på om dette er en realitet, men det er i alle fall en viktig problemstilling som det 

bør skaffes mer kunnskap om. Det er nødvendig med god informasjon og tiltaksplaner for å 

opprettholde den gode helsestatusen i fjørfenæringa også dersom det blir mer bruk av uteområde. 

Norske forhold med få besetninger og stor avstand mellom besetningene, liten sykdomsforekomst og 

klima som også er en barriere for utvikling og spredning av parasitter og vektorbårne sjukdommer, 

har fordeler som kan utnyttes for å ta i bruk uteområde i større grad i fjørfeproduksjonen.     

Andre forhold som er belyst er spørsmålet om det oppstår økt aggressivitet, fjærhakking eller 

kannibalisme ved bruk av uteområder. Heller ikke her er det noen entydige svar eller forskjeller, og 

det vil påvirkes av flokkstørrelse, dyretetthet og utforming av arealet. Det kan virke som at bruk av 

uteområde gir mindre fjærhakking, men kanskje økt kannibalisme 

Spørsmålet om dyra tar opp mer fôr fra et uteområde når de har tilgang til det, og om en dermed kan 

spare kraftfôr, var en problemstilling vi ønsket å undersøke. De studiene som er gjort spriker i ulike 

retninger. Noen viser økt fôropptak, men også økt aktivitet og redusert fôreffektivitet, mens andre 

viser at en større andel av fôret kan tas på uteområdet. Også her vil dette trolig avhenge sterkt av 

utforming og størrelse av uteområde, rase, aktivitetsnivå og tidspunkt i produksjonssyklusen.  

Det er gjort en god del forskning på atferd og velferd og fôropptak ved bruk av ulike uteområder i 

andre land, men lite under norske driftsforhold. Med våre klimatiske forhold, lang vinter med snø og 

frost, er det helt andre problemstillinger som må utredes og finnes løsninger på enn under 

driftsforhold med vekstsesong hele året slik at uteområde også kan benyttes året rundt.  

Bruk av uteområde i fjørfeproduksjonen er viktig sett fra flere perspektiver. Dyra skal få dekket sine 

behov for naturlig atferd og være beskyttet mot skade, farer og sykdom. Det må være enkelt og 

praktisk å tilrettelegge og det bør helst gi en tilleggsverdi ut over det å være en luftegård for dyra. I 

prosjektet Multichick og i andre forsøk både i Sverige, Danmark og Norge er det det sett på hvordan 

uteområde kan gi en tilleggsproduksjon ut over oppholdsareal og fôrtilgang til fjørfeet. Den mest 
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vanlige tilleggsproduksjonen i hønsegårder er fruktdyrking, men det er også gjort forsøk med 

bærbusker. Vekstskifte der hvileperioden for hønsegården benyttes til produksjon av matplanter er 

et alternativ. Noen matplanter er også godt egnet som beplantning i hønsegården når den er i bruk, 

slik som for eksempel jordskokk, solsikke og rabarbra. Plantevalget må vurderes for den enkelte gård 

og hva som er mulig og ønskelig. Andre alternativer som er effektive for å gi ly og beskyttelse er for 

eksempel energipil, som kan høstes og brukes til bioenergi. Kantvegetasjon i hønsegården vil bidra 

både til å sikre biologisk mangfold og til å gi ly for dyra. En riktig beplanta og drifta hønsegård vil 

være både et produktivt og et vakkert og biologisk rikt areal.  

3.2.2 Spørreundersøkelse 

Svarprosenten på undersøkelsen var 30,9% med 22 økologiske og 3 konvensjonelle produsenter. 

Produsentene var fra Østfold (7), Akershus (3), Hedmark (3), Oppland (3), Vestfold (3), Rogaland (2), 

Buskerud (1), Aust-Agder (1), Sogn og Fjordane (1) og Trøndelag (1). Tjuefire av produsentene hadde 

verpehøns og èn hadde økologiske slaktekyllinger. En produsent hadde økologiske kalkuner, gjess og 

ender til kjøttproduksjon i tillegg til verpehøner. Fra ni av eggprodusentene ble verpehønene slaktet 

og brukt til mat. Sju produsenter hadde under 500 verpehøns, fire hadde mellom 500 og 7000, og 

tretten hadde over 7000. Vi vurderte at respondentene var et representativt utvalg for 

fjørfeproduksjon med uteområde, men det hadde vært ønskelig med flere svar fra 

fjørfekjøttprodusenter.  

Positive effekter ved bruk av uteområde til fjørfe 

Det var stor enighet blant produsentene at «Omdømme», «Miljøberikelse og aktivitet», «Utøve 

naturlig atferd», «Frisk luft og naturlig lys» og «Dyrevelferd» påvirkes positivt når fjørfe bruker 

uteområder (figur 1). For påstandene om at bruk av uteområder har positive effekter på «Dyra spiser 

vekster og insekter ute», «Dyrehelse», «Arbeidsmiljø» og «Produktkvalitet» var det litt større 

uenighet, men flertallet syntes at det hadde positive eller svært positive effekter. Flertallet mente at 

bruk av uteområder ikke hadde positiv effekt på arbeidsbelastning, men også her var det stor 

variasjon mellom respondentene. En produsent spesifiserte: «Litt mer arbeid, må følge opp at 

hønene er inne hver kveld. Hønene er veldig glad i å drikke vann fra sølepytter ute nå, noe som øker 

faren for sykdomsutbrudd. Utenom disse 2 punktene ser jeg bare positivt på at hønene går ute». Og 

to andre framhevet den positive effekten på omdømme: «Slikt uteliv for hønsa er hvordan alle høner 

burde ha det, og fortsatt er det slikt liv folk gjerne ser for seg at frittgående høns har», «Super positivt 

at hønene går ute, når det kommer kunder eller besøk på gården!».  
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Figur 1: Vurdering av mulige positive effekter ved bruk av uteområde til fjørfe. 

Utfordringer ved bruk av uteområde til fjørfe 

De fleste produsenter mente at rovdyr var den største utfordringen ved bruk av uteområder til fjørfe 

(figur 2). Mange mente også at sykdom var en stor utfordring, men omtrent like mange mente at 

sykdom ikke var noen utfordring. Utfordringer knyttet til «Parasitter», «Kulde, vind og nedbør», samt 

«Ulike årstider», ble vurdert veldig forskjellig av produsentene. «Høyere kraftfôrforbruk», 

«Merarbeid» og «Drift av uteområder» ble av de fleste vurdert som en middels stor utfordring. De 

fleste vurderte «Redusert produksjon» og «Bygningsmessige tilpasninger» som ingen utfordring.  

 

Figur 2: Vurdering av mulige utfordringer ved bruk av uteområde til fjørfe. 
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En produsent spesifiserte at «Rev er stor utfordring. Også god nok inngjerding slik at høner holder 

seg innenfor gjerdet og reven utenfor». Flere produsenter påpekte at det kan være vanskelig å 

vedlikeholde vegetasjonen på uteområde: «Ofte mykje regn på Vestlandet. Då trekke hønene inn. 

Nærområdet vert fort nedbeitt.», «Hønene spiser fort opp alt gresset, og uteområdet er vanskelig å 

holde grønt.», «Kravet til uteareal for økologisk syntes jeg er for stort, hønene bruker ikke hele 

arealet.» 

Bruk av uteområde i større grad  

På spørsmål om produsentene synes det er viktig at norske fjørfe med tilgang til uteområde bruker 

uteområde i større grad (er mer ute og på større deler av området) svarte 14 «ja», 4 «nei» og 6 «vet 

ikke». De fleste svarte at «Mer vegetasjon» var viktig eller veldig viktig for å øke fjørfe sin bruk av 

uteområde (figur 3). «Bygningsmessige tilpasninger» ble også ansett av en del som et viktig tiltak, 

men her var det stor variasjon. «Andre miljøberikelser på uteområde», «Gode rutiner for bruk av 

uteområde» ble av de fleste ansett som middels viktig eller viktig. Om det var viktig å «Bruke raser 

som er mer ute» var det uenighet om, og 3 svarte «vet ikke».  

 

Figur 3: Vurdering av viktighet for hva man kan gjøre for å øke fjørfe sin bruk av uteområde. 

Når produsentene kunne forklare hva de hadde gjort eller eventuelt ville gjøre for å få dyra til å være 

mer ute var det flere som skrev om mer vegetasjon: «Plante trær», «Plante trær og busker», «Vårt 

uteområde er utmark. Vi ønsker å få til meir vegetasjon ved å plante div tre/busker litt nærmere 

huset.», «Vegetasjon nærmere huset. Skyggelegge området mellom huset og uteområdet.», «Store 

arealer med grønne beiter, med trær, og gjødselhauger».  

Andre skrev om tilskuddsvarme, letthus med kamonett, drivhus/vinterhage og netting over 

uteområde: «Jeg ønsker å sette inn tilskuddsvarme for å kunne bruke vinterhage og beite mer når det 

er kaldt», «Bygge 5-6 letthus (1,5x4,0 m) med kamonett over, dette liker hønene godt. Husene må 

fordeles godt, slik at også de hønene som er langt ute på enga kan løpe under og få skjul når de er 

redde/engstelige. Hønene liker også godt å få skygge, ved sterk sol/varme.», «Vi vurderer å lage 

kombinert drivhus og vinterhage for hønsa. Siste års rovdyrangrep gjør det også nødvendig med 
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inngjerdede uteområder med nettingtak for hønene neste sommer (vi har kald, lang og hvit vinter 

her).» 

Fôropptak fra uteområde  

På spørsmål om hva produsentene tenker om økt fôropptak fra uteområde svarte 12 at det var 

positivt, 5 at det var negativt, og 8 svarte «vet ikke». 

Produsentene kunne kommentere mer angående økt fôropptak fra uteområde, og sju av dem gjorde 

det. Økt fôropptak fra uteområde for fjørfe er for mange knyttet til økt risiko for smitte og sykdom: 

«Større risiko for sykdom. Andre fugler vil spise av maten og også skite i den.», «Fôropptak fra 

uteområder vil kunne lokke til seg mus, rotter og ville fugler og dermed vil smittepresset bli større. 

Man bør prøve å lege til rette uteområdet så det ikke trekker til seg ville dyr og gnagere. Men f.eks. 

tilrettelegge uteområdet som gjør dem attraktive for hønene ved å plante trær og andre vekster som 

hønene liker å være i/spise.» 

Økt fôropptak på beite kan redusere næringsinnholdet i totalrasjonen: «Burde ikkje gå utover 

kvaliteten på det totale inntaket av mat. Burde fått kompensert over produksjonstilsot ved å la 

hønene beite ute på lik linje med storfe.» 

Men det kan også være et viktig tilskudd for fjørfe: «Gras, grovfôr, insekt og småkryp. Viktig tilskudd 

av mineraler og aminosyrer.», «Høy trivselsfaktor og mer variert kost for hønene å jobbe med å finne 

godsaker i jorda utendørs!» 

Noen mente at fôropptak fra uteområde kan være positiv for produktkvalitet og omdømme: «Opptak 

av gress gir finere plommefarge, men lettere egg.», «Mitt mål er mest mulig utebeiting. Mine kunder 

etterspør det, og vi merker det på smaken og konsistensen på eggene.» 



 
 

NORSØK RAPPORT Vol. 5, Nr. 6 Side 21 of 54 

 

Diskusjon 

Spørreundersøkelsen viser at også produsentene har samme oppfatning av forbrukernes ønsker som 

det vi fant i litteraturgjennomgangen. De norske produsentene viste at de er positive til å ta i bruk 

uteområde i større grad. De mener dette er positivt for dyra og er bra for omdømmet til næringa. 

Samtidig peker de ut hovedutfordringene, der tap av dyr på grunn av rovdyr er det det de ser på som 

det største problemet. Det er ikke like lett å få til et system med bruk av uteområde i helårsdrift i 

Norge, og det trengs derfor mer kunnskap om tilrettelegging og drift av uteområdene og tilpasninger 

i vinterhalvåret. Samtidig trengs det råd og tiltak for å sikre seg mot sykdom. Flere økologiske 

produsenter mener arealkravet er for stort, og at dyra ikke benytter hele arealet, men dersom 

arealet kan brukes til en verdifull tilleggsproduksjon faller noe av denne argumentasjonen bort. 

Dersom fjørfekjøttproduksjonen skal opprettholde eller øke sin markedsandel vil det være nødvendig 

å imøtekomme forbrukerne og dokumentere drift og god dyrevelferd på en troverdig måte.  

 

Bilde 3: Saktevoksende kylling på uteområde med variert vegetasjon. Foto: Steffen Adler  
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4 Grønt protein 

Gras og engbelgvekster produserer store proteinavlinger med en gunstig aminosyresammensetning. 

Mange enmaga dyr som for eksempel fjørfe kan ikke nyttiggjøre seg av større mengder grovfôr i 

dietten og det er derfor interessant å utvikle teknikker for ekstrahering av protein fra grovfôrvekster. 

Om lag halvparten av det løselige proteinet i blader består av enzymet rubisko. Rubisko (ribulose-1,5-

bisfosfat karboksylase-oksygenase) finnes i kloroplastene og er involvert i karbonfikseringen i 

Calvinsyklusen som til sammen med fotodelen utgjør fotosyntesen. Enzymet regnes å være verdens 

vanligste protein samtidig som det har et høyt innhold av essensielle aminosyrer (Sevindik 2017). 

4.1 Materiale og metode 

Prosjektet skal beskrive kunnskapsstatus på produksjon og bruk av grønt protein i fôr til fjørfe under 

norske forhold. Dette har vi undersøkt gjennom en litteraturgjennomgang av publikasjoner om 

fremstilling av grønne proteinprodukter, egen produksjon av forsøksfôr fra rødkløver og et 

fôringsforsøk på en gruppe utrangerte verpehøner. 

Produksjon av grønt protein 

Utvikling av grønne proteinprodukter til fjørfe ble gjort i samarbeid med ProRefine (CORE Organic 

Cofund). To sorter av økologisk dyrket rødkløver (Trifolium pratense L., sort Lars og Gandalf) av 

tredjeslått ble høstet, fraksjonert og konservert på Tingvoll gard i 2019 (tabell 1). Kløveren ble enten 

høstet med tohjulsslåmaskin eller med en ribbehøster (prototype til eksperimentell høsting, ![CΩLbD 

ϧ ¢w¦{¢ΩLbDΣ CǊŀƴkrike) som separerer blader, blomster og myke stengler fra de mer fiberrike 

delene av planten.  

Hele planter ble høstet 22. august 2019 og lagret ved -20°C frem til fraksjonering i oktober 2019. En 

skruepresse (Angel 7500, Korea) ble brukt til å knuse plantecellene og ekstrahere pressaft (bilder 8 & 

9). Pulpen kan bli brukt som fôr til drøvtyggere men dette ble ikke undersøkt her. Pressaften ble 

varmet opp til 80°C og temperaturen ble holdt i 30 sekunder og deretter ble saften kjølt ned. 

Koagulert plantemateriale ble deretter separert med en sikt, tørket ved 30°C og malt med 

kaffekvern. Væsken som ble fjernet såkalt brunsaft ble ikke brukt.  

Rødkløverblader ble høstet den 26. august 2019 (bilde 4 & 5). Halvparten av de ferske kløverbladene 

ble tørket ved 30°C og malt til et pulver ved hjelp av en kaffekvern (bilde 12). Den andre halvdelen 

ble blandet med knust bygg og ensilert i vakuumposer à 2 kg (bilde 6 & 7). Stenglene ble høstet med 

tohjulsslåmaskin som trinn to etter høsting med ribbehøsteren (bilde 4 & 5). Stengelfraksjonen ble 

ikke brukt.  

Tørkede blader og tørket proteinkonsentrat ble analysert for kjemisk innhold og 

aminosyresammensetning (Eurofins Norge, Moss). Felleskjøpet Fôrutvikling beregnet resepter som 

inneholdt 10% rødkløver og hadde det samme næringsinnholdet som KROMAT Verp 2 S (V2S). 

Blanding av ingrediensene og pelleteringen ble gjennomført ved hjelp av en ekstruder av senter for 

fôrteknologi (Fôrtek, Ås). Kraftfôr med rødkløverblader (KB), kraftfôr med proteinkonsentrat (KP) og 

ensilert kløver (KE) ble brukt som forsøksfôr i tillegg til standardfôret V2S i fôringsforsøk med 

verpehøner.  
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Tabell 1: Produksjon av proteinrike fôringredienser fra rødkløver på Tingvoll gard i 2019. 

 Tørkede blader Blader ensilert med bygg Tørket proteinkonsentrat 

Høsting/ 

fraksjonering 

Hel kløver, blader høstet 

med ribbehøster1 

Hel kløver, blader høstet 

med MRFE1 

Hel kløver, høstet med 

slåmaskin, presset med 

skruepresse 

Prosessering/ 

fraksjonering 

- Blanding med 33% knust 

bygg 

Saften ble varmet opp til 

80°C i 30 sek. for å felle ut 

protein. Separering med 

sikt. 

Konservering Tørking ved 30°C Ensilering i vakuumposer Tørking ved 30°C 

Andel av avlingen 

på tørrstoffbasis 

58% (målt ved 1. slått) 58% (målt ved 1. slått) 27% 

1 tǊƻǘƻǘȅǇŜ ǘƛƭ ŜƪǎǇŜǊƛƳŜƴǘŜƭƭ ƘǄǎǘƛƴƎΣ ![CΩLbD ϧ ¢w¦{¢ΩLbDΣ CǊŀƴƪǊƛƪŜΦ  

 

 

 

A B 

C D 

Bilde 4, 5, 6 & 7: Høsting av luserneblader med traktormontert ribbehøster (A), høsting av rødkløverblader 
med elektrisk ribbehøster i forsøksfelt (B), konservering av bladene i blanding med knust bygg i vakuumposer 
(C og D). Foto A og B: Eric Juncker, TRU{¢ΩLbD ϧ ![CΩLbDΣ CǊŀƴƪǊƛƪŜΣ C og D: Steffen Adler 
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Fôringsforsøk med høner 

Vi gjennomførte to fôringsforsøk med høner. Fôrslagene vi testet var kraftfôr som inneholdt 10% 

rødkløverblader (KB), kraftfôr som inneholdt 10% proteinkonsentrat av rødkløver (KP), rødkløver 

ensilert med knust bygg (KE) og standardfôret V2S. Reseptene for KB og KP ble beregnet slik at de 

hadde mest mulig samme næringsinnhold som V2S. I forsøk 1 kunne hønene velge mellom forsøksfôr 

KB, KP eller KE og V2S. I forsøk 2 fikk hønene bare KB eller KP i seks dager etterfulgt av to dager der 

de igjen kunne velge mellom standardfôr og forsøksfôr.  

A 

B A 

C 

D 

E 

Bilde 8, 9, 10, 11 & 12: Fersk rødkløver ble presset i en saftpresse (A), varmet opp til 80°C (B & C), koagulert 
protein ble separert fra brunsaft i et dørslag og tørket proteinkonsentrat (ved 30°C) (D) ble malt i en kaffekvern 
(E). Foto: Steffen Adler. 












































